Câmara Municipal de Nazaré da Mata - PE
Casa Joaquim Nabuco

ATA DA 3a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE NAZARÉ DA MATA-PE. EXERCÍCIO 2022.
LEGISLATURA 2021-2024. Realizada em 19 de julho de 2022.

Na Presidência: TARCISO RODRIGUES DO NASCIMENTO
Vice-Presidente: DIANA LÉA DO NASCIMENTO
Secretário: EDIELSON LUIZ DEFREITAS

Às 10:00 horas do dia dezenove(19) do mês de julho do ano de dois
mil e vinte e dois (2022), no plenário da Casa Joaquim Nabuco, prédio sede da
Câmara Municipal de Nazaré da Mata, sito à Rua Dantas Barreto, 1338, nesta
cidade, foi realizada a 3a Sessão Extraordinária do Io Período Legislativo da
Câmara Municipal de Nazaré da Mata-PE. Exercício 2022, Legislatura 2021-
2024, convocada pelo Prefeito Municipal, nos termos do artigo 82,”a", do
Regimento Interno da Câmara Municipal combinado com o artigo 12, III, “a” da Lei
Orgânica Municipal, para apreciar o PROJETO DE LEI N° 08/2022, dispondo
sobre a abertura de Crédito Adicional Extraordinário no Orçamento do Exercido de
2022. Na Presidência o Vereador TARCISO RODRIGUES DO NASCIMENTO, e
estavam presentes, ainda, na sessão os seguintes Vereadores: ANA CLÁUDIA
DE ARAÚJO ALBUQUERQUE SOARES, DIANA LÉA DO NASCIMENTO,
EDIELSON LUIZ DE FREITAS, FÁBIO ROGÉRIO DE ANDRADE ALVES, JOSÉ
EDSON FERREIRA, MARCILIO SEVERINO DE ANDRADE, MANUEL
ANTONIO BERTO DA SILVA, TELMA MARIA ALEXANDRE DA SILVA e
THIAGO HENRIQUE COSTA DE ALMEIDA. Ausentes os Vereadores: ADJAIR
PEREIRA DA SILVA, EDINALDO ANTONIO DA SILVA, PAULO DA SILVA e
MANUEL ANTONIO BERTO DA SILVA. Havendo número legal o Senhor
Presidente, em nome de DEUS, dá por aberta a sessão.. Lido, o EXPEDIENTE
DO DIA constou de, exclusivamente, do PROJETO DE LEI N° 08/2022, dispondo
sobre a abertura de Crédito Adicional Extraordinário no Orçamento do Exercício de
2022, encaminhado em caráter de urgência, de crédito especial extraordinário no
valor de R$ 1.052.310,49 (um milhão, cinqüenta e dois mil, trezentos e dez reais e
quarenta e nove centavos). Em seguida o Vereador DELEGADO THIAGO
HENRIQUE, solicita a subscrição do projeto, com vista a dispensar o parecer da

321

Câmara Municipal de Nazaré da Mata - PE
Casa Joaquim Nabuco

Comissão de Finanças e Orçamento, tendo em vista que todos os vereadores são
conhecedores que se trata de recursos repassados pelo Governo do Estado,
destinado a concessão de um auxílio financeiro, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais), para 702 famílias atingidas pelas chuvas do final do mês de
maio de 2022. Em votação é o pedido de subscrição aprovado de modo unânime,
em seguida o Senhor Presidente coloca em discussão única o PROJETO DE LEI
N° 08/2022, que após debate do Plenário é aprovado de modo unânime. Em
seguida o Senhor Presidente suspende os trabalhos po 15(quinze) minutos para
elaboração da Redação Final do Projeto de Lei n° 08/2022. Após o intervalo,
reaberto os trabalhos o Senhor Presidente determina a leitura da Redação Final
do Projeto de Lei n° 08/2022, que após lida é aprovada de modo unanime. Em
seguida o Senhor Presidente dá por encerrada a sessão. Eu, Altair Marcolino da
Silva, Assessor Legisl a presente Ata, que vai assinada por
mim e por quem de dire

^  (Presidente).
d a  .(Vice-Presidente).

_____ •( Secretário)